Em decorrência do acidente de trânsito, o demandante ficou internado durante 20 
dias, resultando na sua invalidez permanente, consistente na perda dos movimentos da perna 
esquerda, o que lhe impossibilita de trabalhar, conforme receituário médico acostado. 

Por isso, o requerente faz jus ao pagamento do valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais) referentes ao Seguro Obrigatório de Danos Pessoais causados por Veículos 
Automotores de Via Terrestre (DPVAT), ou por sua carga, a pessoas transportadas ou não, nos termos 
do inciso II do art. 3° da lei 6194/74. 

Diga-se, ainda, que o demandante, administrativamente, requereu à seguradora ré

[...]

o pagamento da indenização do Seguro DPVAT, que tem direito e lhe é garantido por lei, 
apresentando toda a documentação exigida pela seguradora. 

A seguradora realizou o pagamento, porém, não foi feito de forma integral, pois a 
parte requerida pagou somente o valor de R$ 4.725,00 (quatro mil, setecentos e vinte e cinco reais). O 
autor por diversas vezes tentou um acordo amigável com a ré para que fosse feito o pagamento do 
valor restante e em resposta, a demandada argumenta que efetuou o pagamento do valor correto, 
que o demandante não tem direito ao valor integral.

[...]

3° Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 2° desta Lei compreendem 
as indenizações por morte, por invalidez permanente, total ou parcial, e por despesas de 
assistência médica e suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada: 

“I – até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez permanente.” 

O direito à indenização está vinculado apenas à comprovação, pelo autor, da 
ocorrência do acidente de trânsito e do dano daí decorrente, independentemente de culpa, e 
mediante a apresentação da documentação exigida, como determina o caput e o § 1° do art.

[...]

Tópico I desta petição inicial, bem como na Declaração de Hipossuficiência em 
anexo; 

g) Intimação pessoal do autor para comparecer em audiências e/ou para que 

pratique atos ou preste informações que somente ele detém ou podem 
providenciar, a teor do artigo 186, parágrafo 2º do NCPC. 

Dá à causa o valor de R$ 8.775,00 (oito mil setecentos e setenta ecinco reais). 

Nesses termos, 
   Pede deferimento. 

Parnaíba/PI, quarta-feira, 16 de janeiro de 2019, às 12:00:39. 

JARBAS MACHADO 

Defensor Público Estadual 

JARDEL DE ARAÚJO LIMA 
Estagiário da DPE-PI